
1 
 

令和４年１月１８日 

各 位 

 

社会福祉法人圓会 にらがわの里 

施設長  髙田 進 

 

 

当施設における新型コロナウィルス感染者の発生報告について（ご連絡） 

 

 

 平素より、当法人のサービスにつきまして、ご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 新型コロナウィルスに対して、当法人も感染予防及び施設内のクラスターまん延防止活動

を積極的に行ってまいりましたが、この度職員の中で、感染者が発生しました。 

 以下にその内容を報告申し上げます。 

 

記 

 

 

１．陽性と確認された職員  特別養護老人ホームユニットにらがわの里 介護職員 １名 

 

２．陽性と判断された職員の行動経緯 

   １月１３日（木）  夜勤 

   １月１４日（金）  夜勤明け 

   １月１５日（土）  公休 → 発熱あり（３８．０℃） 

   １月１６日（日）  出社したが体調不良の様子があり、帰宅させた。 

その時に、施設で抗原検査し、陰性（－）と結果が出た。 

   １月１７日（月）  翌日、一応かかりつけ医で検査した結果、陽性（＋）と判定さ 

れた。 

    

以降、現在当人は、通院及び自宅療養で治療・待機となっており、今後ホテル療養 

   となる見込みです。 

 

 

３．施設の対応 

  １月１７日（月）に本人から施設に陽性の報告があり、直ちに当施設の産業医の指示で、 

ユニット型ご利用者全員（３０名）、及び陽性と判断された職員と同じ職場で勤務してい 

た職員等（３０名）については、全員１７日（月）及び１８日（火）で抗原検査を行い、 

全員陰性となっています。 



2 
 

 さらに、１９日（水）及び２０日（木）で、同じ職員に２回目の抗原検査、さらにその 

後唾液検査によるＰＣＲ検査を実施して、感染状況を把握し、施設内のクラスター感染防 

止に努めていきます。 

  

また、引き続き施設内の消毒の徹底、及びゾーニングの実施により、エリアごとに分離

した施設内のまん延防止を徹底していきます。 

 

 

４．保健福祉事務所からの指示 

  確認したところ、『施設では、換気や施設内の消毒、及び職員の感染予防及びまん延防 

止活動をきちんと実施されているようですし、陽性と判断された職員との、濃厚接触者も 

特に確認されないため、ＰＣＲ検査の拡大検査の必要はありませんので、今後の状況の観 

察をお願いします。』とのことでした。 

 

 

 

５．現状の状態 

  本日１月１８日（火）現在において、ご利用者やその他の職員の発熱状況や感染拡大状 

況は確認されておりません。今後も感染予防・まん延防止には全体でさらに強化していく

とともに、当法人で実施するサービスを安心してご利用いただけますよう努めて参ります

ので、関係各位の皆様におかれましては今後ともご支援ご協力を賜れますようお願い申し

上げます。 

 また、２回目の抗原検査の結果及びＰＣＲ検査の結果、及びその後の状況につきまして

は、後日ご連絡申し上げます。 

 

 

上記につきまして、ご不明な点やその他ございましたら、下記までご連絡下さいませ。 

 

以上 

 

 

（お問合せ先）社会福祉法人圓会 にらがわの里 

法人事務局   ０２７６－５５－５７８５ 

ユニット型特養 ０２７６－６０－５９７５ 


